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W roku 2022 na terenie powiatu łańcuckiego sytuację epidemiologiczną w zakresie chorób zakaźnych, należy

uznać za względnie stabilną, choć z ciągle dużym wpływem trwającej od 2020 roku pandemii koronawirusa sars-

cov-2. Był to kolejny, trzeci już trudny rok w działaniach państwowej inspekcji sanitarnej w Polsce. Nadzwyczajna

sytuacja stanu zagrożenia zdrowotnego obywateli wymagała nadal kontynuacji zadań i pracy w stanie najwyższego

zaangażowania pracowników inspekcji.

W powiecie łańcuckim, tak jak w całej Polsce kulminacja zachorowań na covid-19 w trakcie kolejnej, piątej fali

przypadła na przełom stycznia i lutego 2022 roku. W styczniu zarejestrowano 2117 przypadków, a w lutym 951.

W I kwartale 2022r. Łącznie odnotowano 3220 zachorowań, co stanowiło 86% z wszystkich 3743 zachorowań

zarejestrowanych do końca 2022 roku. 286 pacjentów (7,6%) wymagało hospitalizacji, zgłoszono 62 zgony

z powodu COVID-19 mieszkańców powiatu łańcuckiego.

Od 16 maja 2022 roku zniesiony został stan epidemii, zastąpiony stanem zagrożenia epidemicznego.

Zachorowalność na COVID-19 była w dalszym ciągu monitorowana. Zniesienie stanu epidemii uzasadniono

poprawą stanu epidemiologicznego w Polsce, zmniejszeniem gwałtownego rozprzestrzeniania się zakażeń

i zmniejszeniem liczby osób hospitalizowanych.
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W odniesieniu do corocznie występujących przypadków podejrzeń grypy sezonowej i zachorowań

grypopodobnych, w powiecie łańcuckim w 2022r. Zgłoszono w sumie 7313 takich przypadków, w porównaniu do

3030 przypadków zgłoszonych rok wcześniej, były to przypadki, których nie potwierdzono badaniami

laboratoryjnymi. Zakażenie wirusem grypy potwierdzono badaniami laboratoryjnymi u 3 chorych. Pod względem

stanu zaszczepienia przeciw grypie polska zajmuje jedno z ostatnich miejsc w Europie. W powiecie łańcuckim

statystyka ta wypada również słabo. W 2022 roku w punktach szczepień w powiecie podano łącznie 1052 dawki

szczepionki p/grypie, co stanowi zaledwie ok. 1,3% zaszczepionych mieszkańców powiatu łańcuckiego.

Częstotliwość występowania chorób zakaźnych mogących szerzyć się m. in. Przez zakażoną żywność, stanowi

istotny wskaźnik oceny poziomu higieny żywności na wszystkich etapach jej przygotowania. Jest również

wyznacznikiem poziomu higieny osobistej oraz higieny otoczenia danej społeczności.
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W 2022 roku PPIS w Łańcucie opracował/zarejestrował następujące przypadki chorób zakaźnych:

- Ospa wietrzna - 188 przypadków (2021 - 111 przypadków)

- Płonica (szkarlatyna) - 14 przypadków (2021 - 3 przypadki)

- Świnka - 1 przypadek (2021 - 2 przypadki)

- WZW typu C - 5 przypadków (2021 - 1 przypadek)

- WZW typu B - 1 przypadek (2021 - 2 przypadki)

- Posocznica - 9 przypadków

- Borelioza - 89 przypadków (2021 - 41 przypadków)

- Kiła - 5 przypadków (2021 – 2 przypadki)

- Róża - 36 przypadków (2021 - 21 przypadków)

- Rzeżączka - 1 przypadek

- Salmonella - 33 przypadki (2021 - 53 przypadki)

- Zapalenia opon mózgowych o nieokreślonej etiologii - 1 przypadek (2021 – 1 przypadek)

- Nie zarejestrowano przypadków podejrzenia różyczki, nie odnotowano również żadnego zachorowania na

odrę i krztusiec.
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Szczepienia ochronne

Jak wynika ze sprawozdania rocznego ze szczepień ochronnych za rok 2022 przekazanego

z punktów szczepień z terenu powiatu łańcuckiego, tylko w roczniku dzieci urodzonych w 2020r.,

Na 814 dzieci braki niektórych szczepień występują u 129 dzieci (15,8%), natomiast

w przypadku 14 dzieci (1,7%) brak jest jakichkolwiek szczepień. Innym przykładem jest stan

zaszczepienia p/gruźlicy najmłodszego rocznika czyli 2022 – na 686 dzieci, brak tego szczepienia

wykazano w 15 przypadkach.

Powodem uchylania się od obowiązku poddawania dzieci szczepieniom ochronnym są głównie

działania ruchów antyszczepionkowych głoszących fałszywe tezy o rzekomej szkodliwości

szczepień ochronnych i braku bezpieczeństwa szczepień.
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W roku 2022 na terenie powiatu łańcuckiego, zarejestrowano i objęto monitoringiem 19 wodociągów

zbiorowego zaopatrzenia w wodę dla ludności poszczególnych miejscowości na terenie powiatu łańcuckiego.

Grupę wodociągów stanowi 15 wodociągów sieciowych, 2 wodociągi lokalne - obsługujące własną działalność

gospodarczą oraz 2 wodociągi zakładowe. Na koniec roku sprawozdawczego w ewidencji stacji pozostało 14

wodociągów sieciowych, ponieważ WOD- IX Białobrzegi został włączony do WOD-XII Korniaków Północny.

Zgodnie z w/w rozporządzeniem jakość wody w nadzorowanych wodociągach oceniona została

w 2022r. Jako dobra, odpowiadająca wymogom rozporządzenia. Oceniając jakość wody

w poszczególnych wodociągach należy podkreślić , iż wszystkie bazują na ujęciach studni głębinowych –

wierconych, jednocześnie nadmienia się, iż w 11 nadzorowanych wodociągach przeprowadzono w ostatnich

latach modernizację stacji uzdatnienia wody. Modernizacje te polegały na całkowitej automatyzacji

bezobsługowego cyklu uzdatniania wody surowej. Prace tych studni monitorowane są przez systemy

komputerowe.

OCENA STANU SANITARNEGO I SYTUACJI EPIDEMIOLOGICZNEJ 

POWIATU ŁAŃCUCKIEGO W ROKU 2021



Pod nadzorem PPIS w Łańcucie znajdują się pływalnie Mosir Łańcut oraz dwa baseny odkryte działające tylko

w sezonie letnim. Nadzór nad jakością wody w nieckach basenowych zgodnie z rozporządzeniem ministra

zdrowia prowadzą administratorzy basenów. Systematyczny pobór prób wody z niecki basenowej basenu krytego

prowadzi Mosir Łańcut, natomiast ocenę jakości wody dokonuje PPIS w Łańcucie na podstawie

przedstawionych wyników oraz własnej analizy dokonywanej raz w roku. Woda w nieckach basenowych

basenów odkrytych jest badana laboratoryjnie przez państwową inspekcję sanitarną przed rozpoczęciem ich

działalności oraz w trakcie otwarcia sezonu letniego. Administratorem basenu w wysokiej jest urząd gminy

w Łańcucie, natomiast basen usytuowany w Łańcucie przy ul. Składowej administruje Mosir Łańcut.

Obowiązkiem administratorów jest regularne badanie jakości wody w nieckach basenowych z częstotliwością

i zakresem zgodnym z powołanym we wstępie rozporządzeniem.

OCENA STANU SANITARNEGO I SYTUACJI EPIDEMIOLOGICZNEJ 

POWIATU ŁAŃCUCKIEGO W ROKU 2021



Basen odkryty w Wysokiej



CENTRUM OPIEKUŃCZO-MIESZKALNE DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W WOLI MAŁEJ



Dział higieny komunalnej prowadzi nadzór nad obiektami użyteczności publicznej takimi jak:

- Zakłady fryzjerskie i kosmetyczne

- Zakłady odnowy biologicznej

- Obiekty hotelarskie

- Ustępy publiczne

- Cmentarze

- Środki transportu

Oceniając obiekty użyteczności publicznej należy podkreślić, że są to obiekty w większości nowopowstałe

o dobrym stanie sanitarnym i technicznym. I tak też zostały ocenione zakłady użyteczności publicznej

skontrolowane w 2022r. Jak również w zakresie wymogów higienicznych zapewniających właściwy poziom

bezpieczeństwa zdrowotnego klientów poprzez stosowanie procedur zapewniających ochronne przed

zakażeniami i chorobami zakaźnymi.
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W 2022 roku w powiecie łańcuckim w rejestrze zakładów podlegających urzędowej kontroli żywności znajdowało się łącznie 936

zakładów produkujących lub wprowadzających do obrotu środki spożywcze oraz materiały i wyroby do kontaktu z żywnością

(wzrost w porównaniu z 2021r).

Zwiększono nadzór sanitarny wynikający z realizacji zasadniczych przedsięwzięć na rok 2022 oraz w związku

z systemami rasff i rapex.

W obiektach żywnościowo-żywieniowych i przetwórstwa żywności następuje sukcesywna poprawa stanu technicznego w stosunku

do lat ubiegłych. Niemniej jednak w przypadku naruszenia wymagań stanu sanitarno-higienicznego obiektów stosowano

postępowania karno-administracyjne.

W 2022r. prowadzono wzmożony nadzór sanitarny w obiektach produkcji i obrotu żywności w okresie letnim w dni wolne od pracy.

W zakresie oceny sposobu żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w placówkach oświatowo-wychowawczych egzekwowano

podczas kontroli wymagania rozporządzenia ministra zdrowia sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży

dzieciom i młodzieży oraz jakie muszą spełniać środki spożywcze stosowane w ramach żywienia zbiorowego w tych placówkach.

Wzorem lat ubiegłych wnikliwym nadzorem objęto obiekty na terenie powiatu, w których zaniedbania natury higieniczno-sanitarnej

mogłyby spowodować zagrożenie dla życia i zdrowia ludzi.

Nowopowstałe obiekty w 2022r. to m. in.: Dyskont Spożywczy Biedronka w Rakszawie 207a, 37-111 Jeronimo Martins Polska S.A.,

Dyskont Spożywczy Biedronka w Markowej 164, 37-120 Jeronimo Martins Polska S.A. Delikatesy Centrum w Czarnej 265, 37-125.
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DELIKATESY CENTRUM W CZARNEJ

RESTAURACJA "NA ROZDROŻU„ W CZARNEJ



DYSKONT SPOŻYWCZY BIEDRONKA W MARKOWEJ, MARKOWA 164
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W 2022r. nadzorem objęto 95 placówek oświatowo-wychowawczych. Dział Higieny Dzieci i Młodzieży PSSE
w Łańcucie współpracuje z przedstawicielami jednostek samorządowych na terenie powiatu łańcuckiego, tj.
Wójtami Gmin, Burmistrzem Miasta Łańcuta, Starostą Powiatowym w Łańcucie. Współpraca ta dotyczy poprawy
stanu sanitarno – technicznego placówek nauczania i wychowania oraz wymiany informacji na temat
organizowanego wypoczynku letniego i zimowego dzieci i młodzieży na terenie powiatu łańcuckiego.
W związku z licznymi zachorowaniami na COVID-19 (5 fala) wśród nauczycieli oraz dzieci i młodzieży w styczniu
i w lutym 2022r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny na wniosek Dyrektorów szkół i przedszkoli wydawał
pozytywne opinie dla zawieszenia zajęć i przejścia na nauczanie zdalne w placówkach.
Podsumowując działalność kontrolną pionu Higieny Dzieci i Młodzieży można zauważyć, że stan nadzorowanych
obiektów ulega systematycznej poprawie. Dyrektorzy, także w placówkach nie objętych decyzjami tut. Inspektora,
starają się poprawić stan sanitarno – techniczny pomieszczeń poprzez ich bieżącą konserwację i remonty. Wykazują
w ten sposób troskę o warunki, w jakich dzieci i młodzież pobierają naukę. Wśród nowo powstałych w 2022r.
placówkach na terenie powiatu łańcuckiego znalazły się :
✓ Gminny Żłobek w Rakszawie
✓ Niepubliczny Żłobek „NIBYLANDIA” w Łańcucie
✓ Niepubliczne Przedszkole „NIBYLANDIA” w Łańcucie



NIEPUBLICZNE PRZEDSZKOLE 
„NIBYLANDIA” W ŁAŃCUCIE

WIZUALIZACJA

PLAC ZABAW



W roku 2022 r. objęto nadzorem 98 zakładów pracy. Przeprowadzono 144 kontrole oceny bezpieczeństwa i warunków
zdrowotnych środowiska pracy w nadzorowanych obiektach.
Z analizy narażenia zawodowego wynika, że wielu pracowników eksponowanych było na jeden lub kilka czynników szkodliwych dla
zdrowia w stężeniach przekraczających dopuszczalne normy higieniczne.
Pracownicy narażeni byli na następujące czynniki środowiska pracy:

❖ Ponadnormatywny hałas,
❖ Ponadnormatywne zapylenie
❖ Pracę w przekroczonych normatywach czynników chemicznych,
❖ Czynniki rakotwórcze,
❖ Czynniki biologiczne.
Wydano 7 decyzji dotyczących obniżenia stężeń i natężeń czynników szkodliwych. Pracodawcy poprawiają warunki pracy poprzez:
zmianę lokalizacji stanowisk pracy (przenoszenie do nowych hal), odizolowanie stanowisk pracy o warunkach szczególnie szkodliwych
od pozostałych ekranami ochronnymi, modernizację lub wymianę parku maszynowego, stosowanie skuteczniejszej wentylacji ogólnej
i stanowiskowej, automatyzację procesów produkcyjnych. W celu zmniejszenia narażenia pracowników na ponadnormatywne
natężenie hałasu prowadzona jest rotacja pracowników na stanowiskach pracy. Efekty w/w działań odzwierciedlają wyniki pomiarów.
• Zgłoszono 1 podejrzenia choroby zawodowej:

-Choroby zakaźne i pasożytnicze – covid-19
• Wydano 2 decyzje o stwierdzeniu choroby zawodowej:

-Choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa – borelioza (2)
• Wydano 2 decyzje o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej
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Zapobiegawczy nadzór sanitarny realizuje ustawowe obowiązki i zadania w zakresie ochrony zdrowia

publicznego w obszarze dotyczącym: planowania przestrzennego w gminie, oceny oddziaływania

przedsięwzięcia na środowisko, opiniowania dokumentacji projektowej, dopuszczenia do użytkowania

obiektów budowlanych.

Celem nadzoru zapobiegawczego jest minimalizowanie lub eliminowanie środowiskowych zagrożeń zdrowia

już na etapie planowania przestrzennego i planowania inwestycji mogących znacząco oddziaływać na

środowisko oraz zapewnienie właściwych warunków higienicznych i zdrowotnych podczas eksploatacji nowo

realizowanych obiektów.

Działalność nadzoru zapobiegawczego jest ściśle związana z ilością planowanych i realizowanych

przedsięwzięć i inwestycji. Opinie wydawane są na wniosek organów prowadzących postępowanie lub

zainteresowanych podmiotów.

Nie wydano żadnego sprzeciwu przeciwko uruchomieniu lub dopuszczeniu do użytkowania wybudowanego

lub przebudowanego obiektu budowlanego.
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W 2022 roku PSSE w Łańcucie koordynowała realizację 13 programów edukacyjnych, w tym siedmiu o zasięgu

krajowym, czterech o zasięgu wojewódzkim oraz trzech o zasięgu powiatowym. Przystąpiono również do realizacji

20 interwencji nieprogramowych. Realizowane przedsięwzięcia uwzględniały potrzeby społeczności lokalnej.

W ramach wdrożenia i realizacji przedsięwzięć przeprowadzono 55 narady dla koordynatorów, realizatorów,

partnerów programów i kampanii. W naradach uczestniczyło ponad 159 osób.

Prowadzono poradnictwo metodyczne, w formie konsultacji i instruktaży oraz przeprowadzono 51 wizytacji

działalności oświatowo-zdrowotnej i promocji zdrowia w placówkach

nauczania i wychowania realizujących programy edukacyjne.

Pracownik OZiPZ PSSE w Łańcucie współpracował z pracownikami innych pionów PSSE w Łańcucie

oraz z przedstawicielami samorządów lokalnych; redaktorami internetowych portali społecznościowych,

dyrektorami przedszkoli i szkół; kierownictwem publicznych i niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej oraz

powiatową komendą policji w Łańcucie a także dyrektorami ośrodków i domów kultury powiatu łańcuckiego.

Prezentacja programów oświatowych często odbywała się w terenie, w szczególności w szkołach, przedszkolach,

domach kultury.
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KAMPANIA  OŚWIATOWA



NARADA SZKOLENIOWA PRACOWNIKÓW PSSE W ŁAŃCUCIE



Pod nadzorem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Łańcucie znajduje się około 1400 obiektów.
Nadzór merytoryczny prowadzony jest przez 20 pracowników.
W 2022 roku przeprowadzono 6546 kontroli/wizytacji/dochodzeń epidemiologicznych. Wydano łącznie 606
decyzji, nałożono 11 mandatów karnych na kwotę 1 600 zł. Pobrano 594 próbki do badań laboratoryjnych.
W dalszym ciągu rozwijano współpracę z instytucjami i jednostkami organizacyjnymi szczebla samorządowego.

Do najważniejszych zadań wymagających dalszych skutecznych działań ze strony państwowej inspekcji
sanitarnej należy:
▪ Monitorowanie sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych:
▪ Prowadzenia wzmożonego monitoringu sytuacji epidemiologicznej w zakresie COVID-19, grypy oraz chorób

związanych z przemieszczaniem się przez terytorium polski uchodźców.
▪ Prowadzenia wzmożonego nadzoru nad realizacją programu obowiązkowych szczepień ochronnych.

▪ Systematyczna poprawa stanu sanitarno-technicznego nadzorowanych obiektów.

▪ Prowadzenie działalności oświatowo-zdrowotnej poprzez realizację programów edukacyjnych.
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